静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿
采矿权出让收益评估报告

晋大地矿评字[2019]第 021 号

山西大地评估规划勘测有限公司

二○一九年三月二十八日

1

静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿采矿权

出让收益评估报告

摘  要

晋大地矿评字[2019]第 021 号
评估对象：静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿采矿权

评估委托方：静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿

评估机构：山西大地评估规划勘测有限公司

评估目的：忻州市规划和自然资源局因延续出让静乐县鑫业建筑石料

厂建筑石料用灰岩矿采矿权事宜，根据国家有关矿业权管理的法律、法规，

需要对该采矿权出让收益进行评估。为此忻州市规划和自然资源局通过公

开摇号方式确定由我公司对该采矿权出让收益进行评估，为忻州市规划和

自然资源局确定矿业权出让收益提供参考意见。

评估基准日：2018年 12 月 31 日

评估方法：收入权益法

评估主要参数：委托评估范围内截至评估基准日保有建筑石料用灰岩

矿 122b+333资源量为 47.21万吨（17.68万 m3），评估利用资源储量为 47.21

万吨，采矿回采率 95%，评估利用可采储量为 34.48 万吨；生产能力为 5

万吨/年；评估计算年期为 6.90年；矿山产品方案为销售 2-4cm、1-3cm、

1-0.475cm 三种规格的石子，销售价格为（不含税）25 元/吨，年销售收入

125 万元；采矿权权益系数为 4.5%；折现率为 8%。

评估结果：经山西大地评估规划勘测有限公司组成采矿权评估小组在

充分调查、了解和分析评估对象及市场情况的基础上，依据科学的评估程

序，选取合理的评估方法和评估参数，经过认真估算，确定静乐县鑫业建

筑石料厂建筑石料用灰岩矿采矿权出让收益评估结果为 28.96 万元，大写

人民币贰拾捌万玖仟陆佰元整。

2

评估有关事项声明：

评估结果自公开之日起生效，有效期一年。超过一年此评估结果无效，

需重新进行评估。

本评估报告仅供委托方为本报告所列明的评估目的以及报送有关主管

机关审查而作。评估报告的使用权归委托方所有，未经委托方同意，不得

向他人提供或公开。除依据法律须公开的情形外，报告的全部或部分内容

不得发表于任何公开的媒体上。

重要提示：

以上内容摘自本采矿权出让收益评估报告，欲了解该评估项目情况，

请认真阅读评估报告全文。

评估人员：

姓名                     估价师资格              签名

逯文辉                  矿业权评估师

杜雪梅                  矿业权评估师

评估机构：

法定代表人（签字）

山西大地评估规划勘测有限公司

                                 二○一九年三月二十八日

3

静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿采矿权

出让收益评估报告

目  录

正文目录

一.评估机构 ........................................... 5

二.评估委托方及采矿权人 ............................... 5

三.评估对象和范围 ..................................... 5

四.矿业权评估史及出让收益缴纳情况 ..................... 6

五.评估目的 ........................................... 6

六.评估基准日 ......................................... 7

七.评估依据 ........................................... 7

八.评估过程 ........................................... 9

九.实地察看及市场调查情况 ............................ 10

十.矿产资源勘查概况 .................................. 10

十一.矿区地质及开采技术条件 .......................... 11

十二.矿产资源开发利用概况 ............................ 14

十三.评估方法 ........................................ 15

十四.评估指标与参数 .................................. 16

十五．评估结论 ....................................... 19

十六.评估假设 ........................................ 20

十七．评估报告的使用 ................................. 20

十八．需要特殊说明的事项 ............................. 20

十九．评估报告日 ..................................... 21

二十．评估人员 ....................................... 21

二十一．评估机构 ..................................... 21

4

附表目录

附表一 静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿采矿权出让收益评

估值计算表

     附表二 静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿采矿权出让收益评

估估算表

附表三 静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿采矿权出让收益评

估可采储量计算表

附图目录

附图一 山西省静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿采剥工程现

状平面图                                         1:2000

附图二 山西省静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿资源储量估

算平面分布示意图                                 1:2000

附图三 静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿露天采场终了平面

图                                               1:2000

5

静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿采矿权

出让收益评估报告

晋大地矿评字[2019]第 021 号

受静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿委托，山西大地评估规划

勘测有限公司组成矿业权评估小组，对委托评估项目进行了市场调查与询

证，在合理的假设条件下遵循当前经济技术条件下最合理有效利用资源和

最佳用途开发的原则，按社会平均生产力水平，确定有关经济、技术参数，

对该采矿权进行了评估，现将评估情况报告如下：

一.评估机构

名称：山西大地评估规划勘测有限公司

注册地址：太原市小店区长风街 131号（华德中心广场）D 座 4 层 0408、

0409、0410、0419

法定代表人：杜翠花

统一社会信用代码：911401007832755364

探矿权采矿权评估资格证书编号：矿权评资[2002]009 号

二.评估委托方及采矿权人

评估委托方即为采矿权人。

名称：刘福荣（静乐县鑫业建筑石料厂）

联系电话：15859001190

三.评估对象和范围

评估对象：静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿采矿权

《采矿许可证》证号：C1409002009127120054220

采矿权人：刘福荣

地    址：静乐县杜家村镇青羊苇村

矿山名称：静乐县鑫业建筑石料厂

经济类型：私营独资企业

6

开采矿种：建筑石料用灰岩

开采方式：露天开采

生产规模：5 万吨/年

矿区面积：0.2795平方公里

有效期限：玖年 自 2009年 12 月 31 日至 2018 年 12 月 31日

发证机关：忻州市国土资源局

发证日期：二○○九年十二月三十一日

矿区范围拐点坐标有 4 个拐点圈定。（1980西安坐标系）：

点号           X                   Y

1        4278801.98         19603029.62

2        4278681.98         19603179.62

3        4277451.98         19602329.63

4        4277551.98         19602179.63

开采深度：由 1980米至 1850 米标高

四. 矿业权历史沿革及评估史

该矿为山西省非煤资源整合单独保留矿山，以往未进行过采矿权出让

收益评估。

依据《<山西省静乐县鑫业建筑石料厂石灰岩矿区资源储量核实报告>

资源储量备案证明》（忻国土资整储备字[2009]131 号），该矿截止 2009 年

8 月底保有储量 47.21 万吨（17.68 万 m3），按忻州市人民政府文件《关于

对非煤矿采矿权价款标准的批复》（忻政函[2008]39 号）规定的建筑石料

用灰岩采矿权价款标准 1.16 元/m3，共计应缴采矿权价款 20.5088 万元。

根据采矿权人提供的《山西省采矿权使用费和价款专用票据》，该矿于 2009

年 11 月 6 日缴纳核定价款 20.5088万元。

五.评估目的

忻州市规划和自然资源局因延续出让静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料

7

用灰岩矿采矿权事宜，根据国家有关矿业权管理的法律、法规，需要对该

采矿权出让收益进行评估。为此忻州市规划和自然资源局通过公开摇号方

式确定由我公司对该采矿权出让收益进行评估，为忻州市规划和自然资源

局确定矿业权出让收益提供参考意见。

六.评估基准日

本次采矿权评估的基准日确定为 2018年 12 月 31 日。评估报告中计量

和计价标准，均为该基准日客观有效标准。

七.评估依据

（一）法律法规依据

1、《中华人民共和国矿产资源法》（1996 年 8 月 29 日第八届全国人民

代表大会常务委员会第二十一次会议修订，中华人民共和国第 74 号主席令

发布）；

2、《中华人民共和国资产评估法》（2016 年 7 月 2 日第十二届全国

人民代表大会常务委员会第二十一次会议通过）；

3、《矿产资源开采登记管理办法》（中华人民共和国国务院令第 241

号）；

4、《矿业权出让转让管理暂行规定》（国土资发[2000]309号）；

5、《矿产资源储量评审认定办法》（国土资发〔1999〕205号）；

6、《关于印发<矿业权评估管理办法（试行）>的通知》（国土资发

[2008]174 号）；

7、《固体矿产地质勘查规范总则》(GB/T13908-2002)；

8、《固体矿产资源/储量分类》（GB/T17766-1999）；

9、《玻璃硅质原料、饰面石材、石膏、温石棉、硅灰石、滑石、石墨

矿地质勘查规范》（DZT 0207-2002）；

10、《关于实施<矿业权评估收益途径评估方法修改方案>的公告》（国

土资源部公告 2006第 18号）；

8

11、《财政部国土资源部关于印发<矿业权出让收益征收管理暂行办法>

的通知》（财综〔2017〕35 号）；

12、中国矿业权评估师协会《中国矿业权评估准则》（2008 年、2010

年）；

13、《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》（中国矿业权评估师协会

公告 2017 年第 3 号）；

14、中国矿业权评估师协会《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS

30800-2008）；

15、《矿业权评估指南》（2004 修订）；

16、《国土资源部关于做好矿业权价款评估备案核准取消后有关工作的

通知》（国土资规〔2017〕5号）；

17、《国土资源部关于锂、锶、重晶石、石灰岩、菱镁矿和硼等矿产资

源合理开发利用“三率”最低指标要求（试行）的公告》（2016年第 30 号）；

18、《山西省财政厅 山西省国土资源厅 中国人民银行太原中心支行关

于印发<矿业权出让收益征收管理实施办法>的通知》（晋财综[2018]25号)；

19、《山西省国土资源厅关于公布实施<山西省矿业权出让收益市场基

准价>的通知》（晋国土资规[2018]4 号）；

（2）行为、权属和评估参数选取依据

1、矿业权评估业务委托书；

2、采矿许可证（证号：C1409002009127120054220）；

3、采矿权人营业执照；

4、《<山西省静乐县鑫业建筑石料厂石灰岩矿区资源储量核实报告>资

源储量备案证明》（忻国土资整储备字[2009]131 号）；

5、《<山西省静乐县鑫业建筑石料厂石灰岩矿区资源储量核实报告>评

审意见书》（忻评审储字[2009]139号）；

6、《山西省静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿二 0 一八年度矿

9

山储量年报》（静乐县鑫业建筑石料厂，2018.12）；

7、《<山西省静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿二 0 一八年度矿

山储量年报>审查意见》（忻年报审字[2019]104号）；

8、《山西省静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿山矿产资源开发

利用、地质环境保护与治理恢复、土地复垦方案》（山西中地地质工程有限

公司，2019.1）；

9、《<山西省静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿山矿产资源开发

利用、地质环境保护与治理恢复、土地复垦方案>评审意见书》（晋九勘院

审字[2019]003号）；

10、评估人员收集和调查的其它资料。

八.评估过程

评估工作自 2019 年 3 月 18 日开始到 3月 28日结束，评估工作过程如

下：

1、2019 年 3 月 18日，忻州市规划和自然资源局（原忻州市国土资源

局）于 2018年举行公开摇号，该矿出让收益工作由我单位完成，2019 年 3

月 18日接到忻州市规划和自然资源局通知，该矿采矿证到期需进行出让收

益评估。

2、2019 年 3 月 19日，成立评估小组，确定评估项目负责人及参与人。

评估人员王浩在静乐县国土资源局高股长的陪同下至静乐县鑫业建筑石料

厂建筑石料用灰岩矿收集了评估所需资料，评估人员对收集的资料进行分

析整理，并签订矿业权出让收益评估委托合同。

3、2019年 3 月 20日～3 月 28日，按照评估的要求结合收集到的资料

确定评估方法，选择合理的评估参数；按照既定的评估方法进行具体的评

定估算，撰写并提交采矿权出让收益评估报告初稿，并与委托方交换意见，

最终提交正式采矿权出让收益评估报告。

10

九.实地查勘及市场调查情况

2019 年 3 月 19 日，评估人员王浩在静乐县自然资源局高股长及矿方

负责人的陪同下至静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿实地查勘，了

解情况。

矿区位于静乐县城北东杜家村镇青羊苇村东南约 1km 处，矿区距静乐

县城直距 33km，有简易公路与城—杜公路相连，交通条件尚可。

经现场调查，该矿已停产多年，2018 年储量年报已编制完成，《山西

省静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿山矿产资源开发利用、地质环

境保护与治理恢复、土地复垦方案》于 2019 年 1 月编制完成、并于 2019

年 3 月完成评审及修改工作。

评估人员还了解了建筑用灰岩用途及近几年销售价格等情况。

十.矿产资源勘查概况

1、矿区位置及交通条件

静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿位于静乐县城北东杜家村镇

青羊苇村东南约 1km 处，行政区划静乐县杜家村镇管辖。矿区距静乐县城

直距 33km，有简易公路与城—杜公路相连，交通条件尚可。

2、矿区自然地理与经济概况

矿区内地形总体中间高两边低，海拔标高 1810—2020m，相对高差

210m。矿区内无常年流水，沟谷中的季节性流水向南流入大鸣河，大鸣河

由东向西汇入汾河。

本区属大陆性干早气候，春季干早无雨，夏季炎热多雨，秋季温暖适

中，冬季寒冷干燥，多年日平均最高气温 20-21℃， 最低-21.0℃，年平

均气温为 7.1C。全年无霜期 150 天，每年 11 月结冰，翌年 3 月解冻。最

大冻土深度 0.91m，降水量 279.8-749.1mm，大多集中在 7-8 月份，年平均

蒸发量 1711mm。

矿区一带以农业为主，种植农作物以玉米、山药、豆类为主。次为林、

11

牧业。工业有小规模开采石料等采掘为主，属经济欠发达地区。

根据省[78]震字批 29 号文及山西省区域地震基本烈度图，本震基本烈

度为 VIII 度。

3、地质勘查工作评述

矿区以往地质工作程度较低，主要有：

○1 2006 年 8 月山西地勘局二一-地质队编写有《静乐县鑫业建筑石厂

普查地质报告》。其查明石灰岩石料矿 333 级资源储量 36.4万 t（13.63万

m³）。

○2 2009 年 8 月山西中地地质工程有限公司提交的《山西省静乐县鑫业

建筑石料厂石灰岩矿区资源储量核实报告》，于 2009 年 8 月 16 日以忻评审

储字[2009]139 号评审意见书评审通过，并经忻州市国土资源局以忻国土资

整储备字[2009]131 号予以备案，截至 2009 年 12 月底全区累计查明建筑石

料用灰岩矿 122b+333 资源储量 54.95 万吨，累计动用资源储量 7.74 万吨，

保有资源储量 47.21 万吨。

○3 2018 年 12 月静乐县鑫业建筑石料厂编制完成了《山西省静乐县鑫

业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿二 0 一八年度矿山储量年报》，该报告经忻

州市矿产资源储量报告评审专家组评审通过，截至 2018 年 11 月底全区累

计查明建筑石料用灰岩矿 122b+333 资源储量 54.95 万吨，累计动用资源储

量 7.74 万吨，保有资源储量 47.21 万吨。

十一.矿区地质及开采技术条件

1、矿区地质

1）地层

矿区内仅出露有奥陶系中统上马家沟组及第四系全新统地层，现由老

至新简述如下：

奥陶系中统上马家沟组（O2s）：广泛出露于矿区，为本区含矿层位。

其岩性主要为灰岩、泥灰岩、白云质灰岩等。

12

第四系全新统（Q4）：主要由冲洪积物（Q4
apl）和残坡积物（Q4

edl）组

成，冲洪积物分布在矿区沟谷之中，残坡积分布在山前缓坡，为松散堆积

的碎石、砂土等，构成矿区松散覆盖层。

2）构造

矿区内地质构造简单，未见断裂构造。地层呈单斜产出，产状倾向

330°，倾角 43°。

3）岩浆岩

矿区内未见岩浆岩出露。

2、矿体地质

1）矿体形态、规模、产状及赋存特征

矿体赋存于奥陶系中统上马家沟组为青灰色中厚层灰岩，矿体层位稳

定、规模可观。矿体产状，倾向 330°，倾角 43°。矿区内矿体出露长 130

余 m，控制长度 80m，矿体厚约 80-100m。矿体批采标高 1980m～1850m，资

源储量估算标高 1940m～1850m。

2）矿石结构、构造及类型

构成矿体的岩石名称均为中厚层灰岩，矿石呈深灰色，细晶-隐晶结构，

块状构造。

3）矿石质量

矿石矿物成分主要为方解石（90-95%），次为白云石（5%），还有少量

粘土等组成。矿石质量较好，具备易采、易加工、质量较稳定等特点。

石灰岩的体重一般为 2.67t/m
3，抗压强度：冻前抗压 137.7Mpa 左右，

冻后抗压 129.3Mpa 左右，吸水率 0.54%，抗冻系数 0.98（≥25 次冻结）。

岩石物理、力学性质试验结果表

样品编号

物理性质试验 力学性质试验

体重（t/m
3） 抗冻系数 吸水率（%） 松散系数

极限抗压强度（Mpa）

干⊥ 抗冻⊥

鑫业建筑

石料厂
2.67 0.98 0.54 1.55

145.4

137.7

149.2

129.3

13

4）矿石等级

矿石质量较好，具备易采、易加工、质量较稳定等特点，可作为良好

的建筑路基石料使用等。

3、开采技术条件

1）水文地质条件

矿区位于晋北黄土高原汾河东岸，矿区内地形总体中间高两边低，海

拔标高 1810-2020m，相对高差 210m。地表坡度 14°-30°，最低侵蚀基准

面 1810m，矿体批采标高 1980m～1850m，资源储量估算标高 1940m～1850m，

矿体全部位于当地侵蚀基准面之上。矿区内无常年流水，沟谷中的季节性

流水向南流入大鸣河，大鸣河由东向西汇入汾河。该区地下水主要为层间

裂隙水、孔隙水，地下水的补给来源主要是大气降水和地表水的渗入，其

排泄方式以径流、蒸发的形式为主，在地形、地貌、水文、构造等地质条

件的控制下，由北向南径流流入大鸣河，矿床开采最低标高位于当地侵蚀

基准面以上，即使汛期也不会对采区造成灾害，矿床开采过程中地下水依

靠自然地形疏干十分方便，故本区水文地质条件简单。

2）工程地质

区内构造简单，矿体稳定，裸露地表，适合于露天开采。并且矿体与

围岩为同一岩性，其稳固性能好，抗压强度：冻前抗压 137.7Mpa 左右，冻

后抗压 129.3Mpa 左右，吸水率 0.54%，抗冻系数 0.98（≥25 次冻结）。一

般情况下，当遇不到较明显的构造带时，不会产生塌方、掉块或滑坡等地

质现象。矿体最低开采标高均位于当地侵蚀面之上，露采深度最大不超过

50m，经 A-A′、B-B′二个剖面计算，石灰岩石料矿剥采比平均为 0.5：1，

开采边坡角 60°，开采技术条件好。水文地质、工程地质条件属简单类型。

3）环境地质

矿区位于低中山区，区内地形切割强烈，沟谷较为发育。耕地少，植

被少，地形坡度较大，属环境质量较差的荒山区。现状条件下未发现地面

14

崩塌、滑坡、地面裂缝、地面塌陷等地质灾害及其它地质现象，地质灾害

危险性小，地质灾害影响程度为较轻。现状调查，矿区中部沟谷内有少量

固体废渣堆于山谷中，随着采矿活动的不断进行，废石（渣）量逐渐增加，

会形成泥石流的物质来源，在强暴雨条件下废石堆也可能引发泥石流地质

灾害，应在沟中修筑挡石墙和圈围废石场防止暴雨季节形成泥石流，并进

行绿化。矿区内无原生环境地质问题，矿石及废弃物不易分解出有富组分，

采矿活动不形成对附近环境和水体的污染，现状条件下，矿区范围已形成，

矿山生产生活，改变了当地地形地貌景观，矿区内环境地质条件较差。

十二.矿产资源开发利用概况

根据山西中地地质工程有限公司编制的《山西省静乐县鑫业建筑石料

厂建筑石料用灰岩矿山矿产资源开发利用、地质环境保护与治理恢复、土

地复垦方案》(以下简称“三合一方案”),对矿产资源开发利用概况简述如

下：

1、可采储量：截止 2018年 11 月底，矿山保有 122b+333 资源量 47.21

万 t（17.68 万 m³）。设计利用资源量 47.21万吨，设计损失量 10.92 万吨，

设计采矿回采率 95%，可采储量为 34.48 万吨。

2、生产规模及服务年限

矿山生产规模为 5万吨/年，服务年限为 6.9 年。

3、产品方案

产品方案为销售 2-4cm、1-3cm、1-0.475cm 三种规格的石子。

4、开采方式、开采顺序

矿山开采方式为露天开采。由上而下分台阶开采，露天可采工作线沿

地形等高线布置，由南向北方向推进。

5、开拓运输方式

选用公路开拓、汽车运输方案，汽车运输线路布置方式为树枝状折返

式，矿石通过矿区简易公路拉至工业广场经加工后由汽车直接外运销售。

15

6、露天采场组成及其结构要素

采场最高开采标高 1940m，采场最低开采标高 1850m，采场垂直深度

90m，采场上口最大长度 180m，采场上口最大宽度 175m，开采阶段高度

10m，终了阶段 20m（两段并一段），终了台阶数 5个，工作阶段坡面角 75°，

终了台阶坡面角 65°，最终边坡角 55°，安全平台宽度 4m，清扫平台宽

度 6m，采场最小工作平台宽度 30m。

十三.评估方法

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》的规定，对于具备评估

资料条件且适合采用不同评估方法进行评估的，应当采用两种以上评估方

法进行评估，通过比较分析合理形成评估结论。因方法的适用性、操作限

制等无法采用两种以上评估方法进行评估的，可以采用一种方法进行评估。

本次评估对象为采矿权，采矿权出让收益评估方法可选用基准价因素调整

法、交易案例比较调整法、收入权益法和折现现金流量法。

基准价因素调整法是在获取相应的矿业权市场基准价，在充分对比分

析评估对象和矿业权市场基准价可比因素差异的基础上，确定可比因素调

整系数。由于山西省尚未正式发布其可比因素，故无法使用该评估方法。

交易案例比较调整法需要选择满足该方法适用条件的、具有相同或相

似性的交易案例，并确定反映评估对象特点的可比因素且各比较因素之间

具有相当独立性，进而参照《矿业权评估参数确定指导意见》有关要求，

进行可比因素的确定并计算可比因素调整系数；由于近期没有可供比较的

交易案例，故该评估方法也不适用。

折现现金流量法是任何目的下收益途径矿业权价值评估的首选方法，

适于拟建、在建、改扩建矿山采矿权评估，以及具备折现现金流量法适用

条件的生产矿山的采矿权评估。本次评估对象属于小型矿山，服务年限较

短，现有资料没有矿山开采的经济参数，不具备采用折现现金流量法评估

的条件，不适宜采用折现现金流量法。

16

本次评估的采矿权资源储量规模及生产规模均为小型，且矿山服务年

限不超过 10年，适宜采用收入权益法。

综上，本次只采用收入权益法进行评估。

收入权益法是基于替代原则的一种间接估算采矿权价值的方法，是通

过采矿权权益系数对销售收入现值进行调整，作为采矿权价值。计算公式

如下：

k
i

SIP
n

t
tt

1

]
)1(

1
[

式中：P—采矿权评估出让收益；

k —采矿权权益系数；

tSI —年销售收入；

i—折现率；

t—年序号（t=1,2,3,„，n）；

n—计算年限。

十四.评估指标与参数

本次评估指标与参数选取，主要参考《山西省静乐县鑫业建筑石料厂

建筑石料用灰岩矿二 0 一八年度矿山储量年报》（以下简称“储量年报”）、

《<山西省静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿二 0 一八年度矿山储

量年报>审查意见》（忻年报审字[2019]104号）（以下简称“年报审查意见”）、

《山西省静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿山矿产资源开发利用、

地质环境保护与治理恢复、土地复垦方案》、《中国矿业权评估准则》、《矿

业权评估参数确定指导意见》和评估人员调查收集的资料确定。

本次评估依据的“储量年报”，由静乐县鑫业建筑石料厂编制，采用垂

直纵投影法进行资源储量估算符合矿山实际情况；资源储量估算参数确定

基本合理。该报告经忻州市矿产资源储量报告评审专家组评审通过，因此，

“储量年报”中资源储量可以作为本次采矿权评估的依据。

“三合一方案”所依据的“储量年报”已经忻州市矿产资源储量报告

17

评审专家组评审通过，地质依据基本可靠，资源利用比较合理，保有储量、

设计生产规模、矿山服务年限三者基本匹配，可采储量计算正确，开采方

式确定合理，运输方案基本可行，露天采矿场结构参数基本正确，且设计

的“三率”指标符合《国土资源部关于锂、锶、重晶石、石灰岩、菱镁矿

和硼等矿产资源合理开发利用“三率”最低指标要求（试行）的公告》（2016

年第 30 号）的要求。“三合一方案”主要建设方案可供评估参考利用。

（一）可采储量的确定

1、保有资源/储量

根据“储量年报”及年报审查意见，截至 2018 年 11 月底，静乐县鑫

业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿矿区范围内保有 122b+333资源量 47.21万

吨（17.68 万 m3），根据评估人员现场勘查，该矿自 2018年 12 月 1 日至评

估基准日未动用储量，故截止评估基准日保有资源储量为 47.21万吨。

2、评估利用资源储量

依据《矿业权出让收益评估应用指南(试行)》，矿业权范围内的资源储

量均为评估利用资源储量，包括预测的资源量（334）？。故本次评估利用

资源储量为 47.21万吨（17.68 万 m3）。

3、可采储量

可采储量＝（评估利用资源储量-设计损失量）×采矿回采率

根据“三合一方案”，设计损失量为 10.92 万吨，采矿回采率 95%，则

可采储量＝（47.21-10.92）×95％＝34.48（万吨）。

（二）生产规模及开采年限的确定

采矿许可证确定的生产能力为 5 万吨/年，“三合一方案”设计生产规

模也为 5万吨/年，故本次评估确定该矿生产能力为 5万吨/年。

生产年限按公式计算：

   T =

Q

A

18

式中：T—矿山服务年限，年

Q—可采储量，万吨

A—年生产能力，万吨/年

矿山服务年限=34.48÷5=6.90 年。

即 6 年又 11个月，自 2019 年 1月至 2025 年 11月底。

（三）产品方案

根据“三合一方案”，静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿产品方

案为销售 2-4cm、1-3cm、1-0.475cm 三种规格的石子，故本次评估确定产

品方案为销售 2-4cm、1-3cm、1-0.475cm 三种规格的石子。

（四）销售收入

根据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800－2008），矿业权评

估中，产品销售价格应是实际的或潜在的销售市场范围市场价格，是对未

来矿产品市场价格的判断。矿产品市场价格的判断，应有充分的历史价格

信息资料，并分析未来变动趋势。可采用定性分析法和定量分析法确定矿

产品市场价格。

该矿自 2010年停产至今，未进行销售，没有销售记录。

经评估人员调查了解，2016-2018 年当地建筑石料用灰岩矿石子平均价

格在 16-26 元/吨，近三年整体为上涨趋势，综合确定本次评估建筑石料用

灰岩原矿不含税售价为 25 元/吨。

年销售收入=25元/吨×5 万吨=125（万元）。

（五）采矿权权益系数

根据《矿业权评估参数确定指导意见》（2008 年）“采矿权权益系数表”，

建筑材料矿产的采矿权权益系数为 3.5%～4.5%。鉴于本矿地质构造简单、

开采方式为露天开采，水文地质及其他开采技术条件简单等实际情况，本

次评估采矿权权益系数取 4.5%。

（六）折现率

19

根据《关于实施<矿业权评估收益途径评估方法修改方案>的公告》（国

土资源部公告 2006第 18号），地质勘查程度为勘探以上的探矿权及（申请）

采矿权评估折现率取 8％。

本项目为采矿权评估，故确定折现率为 8%。

十五．评估结论

经山西大地评估规划勘测有限公司组成采矿权评估小组在充分调查、

了解和分析评估对象及市场情况的基础上，依据科学的评估程序，选取合

理的评估方法和评估参数，经过认真估算，确定静乐县鑫业建筑石料厂建

筑石料用灰岩矿采矿权出让收益评估价值为 28.96 万元，大写人民币贰拾

捌万玖仟陆佰元整。详见附表一。

采矿权出让收益评估值的确定：

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》，采用折现现金流量法、

估算评估计算年限内 333 以上类型全部资源储量的评估值，并计算其单位

资源储量价值，其中 333 不做可信度系数调整，计算单位资源储量价值时，

矿山服务年限超过 30 年的，评估计算的服务年限按 30 年计算。

矿业权出让收益按照下列公式计算：

k
1

1  Q
Q

P
P

式中：P— 矿业权出让收益评估值

P1 —估算评估计算年限内 333 以上类型全部资源储量的评估值

Q1—估算评估年限内的评估利用资源储量

Q—全部评估利用资源储量，含预测的资源量（334）？；

k—地质风险调整系数

依据“储量年报”及“年报审查意见”，该矿资源储量类型为 122b 和

333；评估计算年限内评估利用资源储量（Q1）与评估范围全部利用资源储

量（Q）一致；该矿无（334）？资源量，K的取值为 1；因此，采矿权出让

20

收益评估值=28.96÷47.21×47.21×1=28.96（万元）。

则静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿采矿权出让收益评估值为

28.96 万元，大写：人民币贰拾捌万玖仟陆佰元整。详见附表一。

十六.评估假设

1、假设矿山产品结构保持不变，按照 5 万吨/年的能力正常生产且持

续经营；

2、国家产业、金融、财税政策在预测期内无重大变化；

3、以现有开采技术水平为基准；

4、市场供需水平基本保持不变。

十七．评估报告的使用

1、本评估报告仅供忻州市规划和自然资源局出让静乐县鑫业建筑石料

厂建筑石料用灰岩矿采矿权这一特定评估目的使用。

2、上述评估的假设条件发生变化则本报告的评估结论亦不再适用。

3、本评估报告未经评估单位书面同意，报告书的全部或任一部分均不

得使用于公开的文件、通告或报告中，也不得以任何形式公开发表，其他

复印、影印件均无法律效力。由于报告使用不当所造成的一切后果，本公

司概不承担任何责任。

4、矿业权评估师执行本次评估业务，是对评估对象价值进行估算并发

表专业意见，并不承担当事人决策的责任，评估结论不应被认为是对评估

对象可实现价格的保证。

5、评估报告应在忻州市规划和自然资源局网站或其他公开刊物上公示

无异议后使用方为有效。评估报告经公示无异议后予以公开，评估结果自

公开之日起生效，有效期一年。

十八．需要特殊说明的事项

本次评估资料由静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿提供，其对

资料的合法性、真实性、完整性负责，如由于提供资料不实而造成估价结

果不实的，本公司对此后果不承担责任。

21

十九．评估报告日

评估报告日为 2019年 3 月 28 日。

二十．评估人员

      姓名                 估价资格               签名

     逯文辉               矿业权评估师

     杜雪梅               矿业权评估师

二十一．评估机构

法定代表人（签字）：

山西大地评估规划勘测有限公司

                                 二○一九年三月二十八日

附表一   静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿采矿权出让收益评估值计算表

委托方：静乐县鑫业建筑石料厂 评估基准日：2018年12月31日 单位：万元

评估对象名称

评估计算年限内333以上

类型全部储量采矿权评估

价值（万元）

评估计算年限内评估利

用资源储量（万吨）

矿业权评估范围内全部评

估利用储量（含预测的资

源量）（万吨）

（334）？占333的

比例

地质风险调整系

数

采矿权出让收益评

估值（万元）

静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰

岩矿采矿权
28.96 47.21 47.21 0 1 28.96

评估机构：山西大地评估规划勘测有限公司 制表人：王浩

附表二     静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿采矿权出让收益评估估算表

委托方：静乐县鑫业建筑石料厂 评估基准日：2018年12月31日 单位：人民币万元

2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年1-11月

1 2 3 4 5 6 7

一、销售收入 861.89 125.00 125.00 125.00 125.00 125.00 125.00 111.89

1、年产量（万吨） 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 4.48

2、单位价格（不含税）(元/吨） 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00

二、折现系数(r=8%) 0.9259 0.8573 0.7938 0.7350 0.6806 0.6302 0.5880

三、采矿权权益系数 0.045 0.045 0.045 0.045 0.045 0.045 0.045

四、采矿权价值 28.96 5.21 4.82 4.47 4.13 3.83 3.54 2.96

评估机构：山西大地评估规划勘测有限公司 制表：王浩

项    目 合  计

附表三    静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿采矿权出让收益评估可采储量计算表

委托方：静乐县鑫业建筑石料厂 评估基准日：2018年12月31日 单位：万吨

122b 333 小计

石灰岩矿 36.05 11.16 47.21 1.00 47.21 10.92 95% 34.48 5.00 6.90

合计 36.05 11.16 47.21 1.00 47.21 10.92 34.48 5.00 6.90

评估机构：山西大地评估规划勘测有限公司 制表人：王浩

矿体编号

评估基准日保有资源储量
333可信度

系数
评估利用资源

储量
设计损失量

（边坡损失）
采矿回采率

评估利用的可
采储量

生产能力 服务年限

静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿

采矿权出让收益评估报告

附   件

晋大地矿评字[2019]第 021 号

山西大地评估规划勘测有限公司

二○一九年三月二十八日

静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿

采矿权出让收益评估报告

附件目录

附件一  评估机构营业执照复印件；

附件二  探矿权采矿权评估资格证书复印件

附件三  矿业权评估师资格证书复印件；

附件四  矿业权评估业务委托书复印件；

附件五  采矿权人承诺函复印件；

附件六  采矿权人营业执照复印件；

附件七  采矿许可证副本复印件；

附件八  缴纳价款单据复印件；

附件九 《<山西省静乐县鑫业建筑石料厂石灰岩矿区资源储量核实报告>资

源储量备案证明》（忻国土资整储备字[2009]131 号）；

附件十《<山西省静乐县鑫业建筑石料厂石灰岩矿区资源储量核实报告>评

审意见书》（忻评审储字[2009]139号）；

附件十一《山西省静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿二 0 一八年度

矿山储量年报》（静乐县鑫业建筑石料厂，2018.12）；

附件十二《<山西省静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿二 0一八年度

矿山储量年报>审查意见》（忻年报审字[2019]104 号）；

附件十三《山西省静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿山矿产资源开

发利用、地质环境保护与治理恢复、土地复垦方案》（山西中地地

质工程有限公司，2019.1）；

附件十四《<山西省静乐县鑫业建筑石料厂建筑石料用灰岩矿山矿产资源开

发利用、地质环境保护与治理恢复、土地复垦方案>评审意见书》

（晋九勘院审字[2019]003 号）；

附件十五  矿业权机构及评估师承诺函；

附件十六  评估人员自述材料。